
 diário oficial Nº 34.618  87 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 06/2021/CONSEANS/PA, DE 23 DE JUNHO DE 
2021.
Habilita as entidades para o processo eleitoral da composição do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/
PA, biênio 2021/2023.
A COMISSÃO ELEITORAL do CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA ALI-
MENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – CONSEANS/PA, designada atra-
vés da Resolução 01/2021/CONSEANS/PA, publicada no DOE de 26 de ja-
neiro de 2021;
CONSIDERANDO o disposto pelo Regimento Eleitoral que disciplina o pro-
cesso de escolha das representações da sociedade civil no Conselho Esta-
dual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSEANS/PA, 
para o biênio 2021/2023, aprovado pela Resolução nº. 02/2021/CONSE-
ANS/PA, publicada no DOE de 23 de março de 2021;
CONSIDERANDO o calendário eleitoral constante do Anexo Único do Edital 
de Convocação publicado no DOE de 23 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - HABILITA as entidades da Sociedade Civil a participarem do pro-
cesso eleitoral para escolha das representações que irão compor o Conse-
lho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – CONSE-
ANS/PA, para o biênio 2021/2023, conforme abaixo:
I – Representantes do Fórum Paraense de Segurança Alimentar e Nutricio-
nal Sustentável:
1. Fórum Paraense de Segurança e Soberania Alimentar e Nutricional Sus-
tentável – FPSSANS/PA;
II - Representantes das Centrais Sindicais e/ou Federação de Trabalhado-
res na Agricultura e Indústria de Alimentação:
1. Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familia-
res do Estado do Pará – FETAGRI PA;
2. Sindicato dos Nutricionistas no Estado do Pará- SINDNUT PA;
III - Representante do Fórum de Economia Solidária e Empreendedorismo:
1. Fórum Paraense de Economia Popular Solidária - FPEPS.
IV - Representante da Pastoral da Criança:
1. Pastoral da Criança;
V - Representante do segmento dos Quilombolas:
1. Coordenação das Associações das Comunidades Remanescentes de Qui-
lombos do Pará – MALUNGU/PARÁ;
VI - Representantes da Raça Negra em geral, étnico-religiosa e cultural:
1. Centro de Estudos de Defesa do Negro do Pará - CEDENPA;
2. Fórum Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional dos Povos de Ma-
triz Africana no Estado do Pará – FONSANPOTMA PA;
VII - Representantes das Comunidades Tradicionais (caboclos, extrativis-
tas, pescadores, ribeirinhos):
1. Conselho Nacional das Populações Extrativistas - CNS;
2. Movimento Interestadual das Quebradeiras de Coco Babaçu - MIQCB.
VIII - Representante de Entidades de Doenças Sexualmente Transmissí-
veis/AIDS (Fórum/ONG/Aids):
1. Fórum Paraense de ONG/AIDS, Redes+, Hepatites Virais e Tuberculose.
IX – Representante de Entidades de Necessidades Alimentares Especiais 
(Celíacos, Diabéticos, Anemia Falciforme, Ostomizados):
1. Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará – ARCT-PA.
X – Representante de Conselhos de Classe:
7. Conselho Regional de Nutricionistas da 7ª Região – CRN-7.
XI – representante de Entidades de Pessoas com Deficiência:
1. Associação Paraense das Pessoas com Deficiência - APPD.
XII – Representante do Segmento de Aposentados e Pensionistas:
1. Federação das Associações de Aposentados e Pensionistas do Estado do 
Pará – FAAPPA.
XIII – Representantes da Rede de Educação Cidadã, Redes de SAN:
1. Rede de Educação Cidadã – RECID
XIV – Representante de Organizações Indígenas:
1. Federação Estadual dos Povos Indígenas do Pará – FEEPIPA
XV – Representante de Gênero de Mulheres:
1. Confederação de Mulheres do Brasil - CMB
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 23 de junho de 2021.
Maria Amujaci Machado Brilhante
Coordenadora da Comissão Eleitoral do CONSEANS/PA

Protocolo: 670050

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 257, de 21 de junho de 2021.
Processo nº 633829/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-

lescente, custodiado no CIAM/MARABÁ, conforme justificado.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ANAPÚ/PA.
PERÍODO: 24/06/2021 a 25/06/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 57221276/2, e JOÃO AGRESON PRATES BRITO, MOTORISTA, Matri-
cula 5956592/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 669754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 381 DE 14 DE JUNHO DE 2021.           

CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores, abaixo relacionados.    

NOME CARGO MATRICULA LAUDO PERIODO  DIAS LOTAÇÃO

SANDRA MARIA SANTANA DE QUEIROZ MONITOR 3216462/1 66588 22.10.20 A 
28.10.20 7 CAS II

LUIS FERNANDO SOARES DE ALMEIDA MONITOR 54193605/1 66587 02.09.20 A 
08.09.20 7 CFIP

Portaria nº. 382 DE 14 DE JUNHO DE 2021.           

CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores, abaixo relacionados.    

NOME CARGO MATRICULA LAUDO PERIODO  DIAS LOTAÇÃO

ADRIANA CRISTINA ALMEIDA DUARTE MONITOR 5829089/1 65656 16.09.20 A 
30.09.20 15 CFIP

FERUSE PINHEIRO ABDUL MASSIH MONITOR 54191199/1 64144 10.09.20 A 
23.09.20 14 SAS

FERUSE PINHEIRO ABDUL MASSIH MONITOR 54191199/1 65660 24.09.20 A 
27.09.20 4 SAS

VIRGINIA RIBEIRO ARAUJO DE 
OLIVEIRA

AUX.TEC-
NICO 3225160/1 65661 15.10.20 A 

24.10.20 10 CIAM

ERRATA DA Portaria nº 341 DE 27.05..2020
Publicada em 02.06.2020 – DOE Nº 34.241
Onde se lê: 2014/2017 complemento
Leia – se: 2011/2014 complemento
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 669883

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 267/2021
OBJETIVO : Realizar visita fiscalizatória nas Entidades: Obra Nossa Senho-
ra da Gloria – Fazenda da Esperança Nossa Senhora das Graças, Comuni-
dade Terapêutica “Casa de Apoio Semeando”, Centro Social de Promoção 
de Parauapebas e Associação de Pastores Evangélicos - PRIS”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Parauapebas e Canaã dos Carajás/PA
SERVIDOR:
• ANA MARIA GOMES CHAMMA; CARGO: Assistente Social; MAT: 
3195988/1; PERÍODO:  28/06  a  02/07/2021; Quantidade de diárias: 4,5
• MARIA APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA; CARGO: Técnica; MAT: 
57209966/1; PERÍODO: 28/06  a  02/07/2021; Quantidade de diárias: 4,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 670056
Portaria nº 265/2021
OBJETIVO–: Monitoramento  de violações de direitos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cametá e Limoeiro do Ajuru/PA
SERVIDOR:
• MARCOS ROGÉRIO BRITO DE ASSUNÇÃO; CARGO: Coordenador; MAT: 
5958989/1 PERÍODO:  23 a 26/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• FRANCILENE MARIA PINTO LOBATO; CARGO: Assistente Social; MAT: 
5229766/4; PERÍODO: 23 a 26/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA: CARGO: Psicóloga; MAT: 
57217096/1; PERÍODO: 23 a 26/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA; CARGO: Motorista; MAT: 
57201730; PERÍODO: 23 a 26/06/2021; Quantidade de diárias: 3,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 670081


